Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimise

	Titulli i lëndës:
	Metodat spektrale të analizës kimike

	Niveli:
	Master (Kimi Analitike dhe Ambientale) 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II-të / Semestri i III-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr.Avni BERISHA

	Detajet kontaktuese: 
	Email: avni.berisha@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës
	Moduli është përgaditur që studenteve të kimisë (Shkalla Master / Kimi Analitike dhe Ambientale) tu prezentojë teorinë dhe aplikimin e teknikave të avancuara spektroskopike (RBM, MS, spektroskopinë mikrovalore, etj) për përcaktim të struktures kimike si dhe aplikimeve tjera analitike.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda është dizajnuar që tu ofrojë studenteve njohuri nga teoria dhe aplikimi praktik i teknikave spektroskopike për përcaktim të structures dhe qëllimeve tjera analitike. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· të njohin bazën teorike të secilës teknikë spektroskopike,

· të jenë të aftë që të marrin informata strukturale nga teknika e veqant,

· të mësojnë rreth aftësive analitike të teknikave të ndryshme spektroskopike në përgjithësi,
· të kuptojë përdorimin e teknikave të kombinuara instrumentale, 
· të njohë dhe të zgjedh në mënyrë adekuate teknikën e veqant spektroskopike në analizë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	20
	90
	170

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:                                                    12 % 

Vlerësimi i dytë:                                                     12 % 

Rap. I vlersimit nga ushtrimet  (asistenti)               6 %

Detyrat e shtepisë dhe seminari:                            6 % 

Vijimi i rregulltë:                                                   4 % 

Provimi përfundimtar:                                    __60 %___
Total                                                                   100%  

Notimi final do të kryhet:

51%- 60% = 6

61% -70% = 7

71% - 80% = 8

81% - 90% = 9

                                 91%-100% =10

	Literatura

	Literatura bazë:  
	Introduction to Spectroscopy 5th ed - Donald L. Pavia et al. (Cengage Learning, 2015)
Chemical Analysis: Modern Instrumentation Methods and Techniques, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley; 2 edition, 2007

	Literatura shtesë:  
	Exploring Chemical Analysis 5th Edition, Daniel C. Harris,  W. H. Freeman, 2012


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	SPEKTROSKOPIA INFRA E KUQE

	Java e dytë:
	IRRAS, ATR DHE MIKROSKOPIA IK

	Java e tretë:
	SPEKTROMETRIA E MASËS

Pjesa e parë: Teoria bazë, Instrumentimi dhe teknikat e mostrimit 

	Java e katërt:
	SPEKTROMETRIA E MASËS

Pjesa e dytë: Fragmentimi dhe analiza strukturale

	Java e pestë:  
	SPEKTROSKOPIA E REZONANCËS BËRTHAMORE MAGNETIKE

Pjesa e parë: Konceptet bazë

	Java e gjashtë:
	SPEKTROSKOPIA E REZONANCËS BËRTHAMORE MAGNETIKE
Pjesa e dytë: Spektrat Karbon-13, Kopulimi heteronuklear me bërthamat tjera

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	SPEKTROSKOPIA E REZONANCËS BËRTHAMORE MAGNETIKE

Pjesa e tretë: Kopulimi spin-spin

	Java e nëntë:  
	SPEKTROSKOPIA E REZONANCËS BËRTHAMORE MAGNETIKE
Pjesa e katërt: Nocionet tjera në spektroskopinë RBM 1D

	Java e dhjetë:
	SPEKTROSKOPIA E REZONANCËS BËRTHAMORE MAGNETIKE
Pjesa e pestë: Teknikat e avancuara RBM 

	Java e njëmbedhjetë:
	SPEKTROSKOPIA ULTRAVJOLLCË

	Java e dymbëdhjetë:  
	SPEKTROSKOPIA RAMAN

	Java e trembëdhjetë:    
	SPEKTROSKOPIA MIKROVALORE

	Java e katërmbëdhjetë:  
	PROBLEME TË KOMBINUARA TË STRUKTURËS 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	LAB 

	Experimenti  Nº :  
	Ushtrimet laboratorike:  

	•1•
	Përcaktimi i vitaminës C me anë  të spektroskopisë UV-VIS.  Ligji i Lamber-Berit.

	•2•
	Hulumtimi  UV-VIS i efektit të protonimit/deprotonimit të anilinës dhe acidit benzoik.

	•3•
	Përcaktimi i vitaminës C në tablet përmes spektroskopisë IK

	•4•
	Analiza IK e grupeve funksinale. Matja IK e spektrave të: acidit benzoik, anilinës, 4-amino acidit benzoik, toluenit. Siskutimi i vibracioneve të grupeve funksionale.

	•5•
	Simulimi i spektrave RBM përmes Chem Drawit. Trekëndeshi i Paskalit.

	•6•
	Diskutimi i spektrave RBM të simuluar nga ChemDraw dhe përcaktimi i struktures kimike  nga spektrat e tillë

	•7•
	Shabllonet e fragmentimit në spektroskopin e masës në varshmeri nga metoda e fragmentimit.

	•8•
	Aplikimi praktik i spektroskopisë ATR me kristal diamanti në analizën e filmave të hollë polimerik (najlon, polistiren, Teflon, polietilen, etj.)

	•9•
	Përdorimi i spektroskopisë ATR në matjën direkte në tretësirë të transforimit kimik të anilinës në benzendiazoniumklorur. Monitorimi me spektroskopi IK.

	•10•
	Interpretimi i spektrave të masës. Pjesa I: alkanet, alkenet, alkanet, alkoolet, fenolet.

	•11•
	Interpretimi i spektrave të masës. Pjesa II: ketonet, aldehidet, aminave, acidet karboksilike, amidet, etj.

	•12•
	Interpretimi i spektrave 1H RBM.

	•13•
	Interpretimi i spektrave 13C RBM.

	•14•
	Përcaktimi i struktures totale të komponimit të panjohur përmes informative të kombinuara nga teknikat e ndryshme spektroskopike.,

	•15•
	Vlerësimi final nga pjesa eksperimentale


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit. Përdorimi i telefonave mobil në ligjerata dhe ushtrime është i ndaluar.


PAGE  
3

